LEI MUNICIPAL N° 2440/2018 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

Dispõe Sobre a Ampliação da Zona de expansão do Perímetro Urbano do Município de Três Arroios e Dá Outras Providências.
LÍRIO ANTÔNIO ZARICHTA, PREFEITO MUNICIPAL DE TRÊS ARROIOS, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município,
Faço sabe que a Câmara Municipal de Vereadores de Três Arroios aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - O Artigo 1º da Lei Municipal nº 1635/2009 de 06 de julho de 2009, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1°. Fica alterado o perímetro da Zona de expansão urbana  do Município de Três Arroios para todos os fins de direito, inclusive no que diz com a aplicação de tributação de competência municipal, conforme descrição e confrontações como segue:

Descrição: Perímetro da área 2, com 227.492177  Ha da Zona de expansão Urbana nas margens da BR 153, composta por partes e Lotes Rurais 48, 49, 50, 51,52, 53,54,55,56,57, 59,61,63,e 65, das Linhas 2 e 3. Município de Três Arroios, Comarca de Gaurama, UF, Rio Grande do Sul. Área (há): 227,492177ha Perímetro (ml) 7.654,88. Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice V10, de coordenadas N 6.952.241,071 m. e E 381.807,533 m., situado no limite do lote rural nº 62, da Linha 3, com, a Faixa de Domínio da Rodovia BR 153, Lado Esquerdo, na altura do Km 34+698 metros, distantes 50 metros do eixo da rodovia, deste segue com azimute de 178°11’40” e distância de 1.133,70m., confrontando neste trecho com lotes rurais 62,60, 58 56, e 54, até o vértice V11, de coordenadas N 6.951.107,932 m e E 381.843,251 m., deste segue com azimute de 177º45’29” e distância de 1.002,70m., confrontando neste trecho com o lote rural 46, até o vértice V12 de coordenadas N 6.950.106,000 m.   e  E 381.882,477 m,; deste segue com azimute de 267º51’05” e distância  de 2.277,17 m., confrontando neste trecho com os lotes rurais 47, 45, 43, e 41 da Linha 3, e 47 e 46 da Linha 2, até o vértice V13, de  coordenadas N 6.950.020,630 m. e E 379.606,910 m.; deste segue confrontando neste trecho por segmentos de linhas retas e curvas, pelo lado esquerdo da BR 153 com uma distância de 3.241,78 metros, até o vértice V10, de coordenadas N 6.952.241,071 m.; ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas estão geo-referenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir da estação do IBGE, localizada no Campus 2 da URI  de Erechim, com coordenadas E 378.994,888 e N 6.944.883,828, e encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao Meridiano Central 51º WGr, tendo como Datum SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, áreas e perímetros foram calculados no plano de projeção UTM.
Art. 2°. Para fins exclusivos de tributação, fica definido pela presente lei de que será aplicado o regime tributário de competência municipal, ou seja, cobrança do Imposto Territorial e Predial Urbano – IPTU das propriedades incluídas na descrição disposta no artigo supra, somente após o eventual parcelamento destas áreas para fins de ocupação com vocação urbana, podendo para tanto, em caso de parcelamentos, a Fazenda Municipal proceder aos devidos lançamentos, inclusive sobre eventuais parcelamentos irregulares, exigindo ainda as demais obrigações existentes na legislação urbanística e posturas municipais, bem como aquelas exigidas pela Lei Federal nº6766 de 19 de dezembro de 1.979, Lei do Parcelamento do Solo.

Art. 3º - Os demais dispositivos da legislação municipal que trata sobre o mesmo tema, ou seja, demarcação do perímetro urbano ficam  e permanecem inalteradas.

Art. 4º. Os mapas e memoriais descritivos em anexo são partes integrantes e inseparáveis da presente Lei.

   Art. 5°. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, em local de costume.

   Art. 5°. Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, RS, AOS 05 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2018.

LÍRIO ANTÔNIO ZARICHTA
Prefeito Municipal
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

Em data supra

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANA CAPELETT ZARICHTA

P/Secretaria
JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei que ora encaminhamos para a análise desta Casa Legislativa é de extrema importância para nosso município.

Como se vê, trata-se de ampliar o perímetro urbano, o que vai equacionar a possibilidade de regularização de eventuais parcelamentos havidos de forma irregular e ainda propiciar que empreendedores possam realizar novos loteamentos em nossa cidade.

Importante ressaltar que isto igualmente vai ampliar a base de cálculo para fins de arrecadação com o IPTU, um dos poucos  impostos de competência local. Porém, atentamos para que nenhum dos proprietários abarcados pelos novos limites sofra qualquer prejuízo ou custo a partir da vigência da presente lei.

Veja-se que no artigo 2º desta proposta, há a regra clara de que somente se passará a efetuar os lançamentos para cobrança de IPTU a partir de que as áreas dentro do novo perímetro sejam efetivamente parceladas e com vocação urbana, ou seja, com o mínimo exigido na legislação em relação a infra estrutura no loca.

Certos que Vossas Senhorias entenderão a necessidade de aprovarmos este projeto, reiteramos nossos votos de respeito e consideração.

LÍRIO ANTÔNIO ZARICHTA
Prefeito Municipal